
Od 1 lipca 2020 roku obowiązuje 
odrębne postępowanie w sprawach 
własności intelektualnej uregulowa-
ne w kodeksie postępowania cywil-
nego (przepisy art. 479(89)-
-479(129).

Celem zmian było stworzenie wyspecjal-
izowanych sądów, które zajmować się będą 
wyłącznie sprawami własności intelektual-
nej (tj. sprawami z zakresu prawa własności 
przemysłowej, w tym też unijnych znaków 
towarowych i wzorów wspólnotowych, 
sprawami z zakresu nieuczciwej konkurencji,
o ochronę praw autorskich i pokrewnych 
oraz częściowo o ochronę dóbr osobistych).
W pierwszej instancji utworzono pięć sądów 
ds. własności intelektualnej: Sąd Okręgowy 
w Warszawie, Lublinie, Poznaniu, Katowi-
cach oraz w Gdańsku. W drugiej instancji 
orzekać będą dwa sądy: Sąd Apelacyjny
w Warszawie oraz w Poznaniu. Jednocześnie 

Sąd Okręgowy w Warszawie wyznaczony zos-
tał jako wyłącznie właściwy w sprawach włas-
ności intelektualnej dotyczących programów 
komputerowych, wynalazków, wzorów użyt-
kowych, topografii układów scalonych, odmian 
roślin oraz tajemnicy przedsiębiorstwa o 
charakterze technicznym.

Intencją ustawodawcy było w tym 
przypadku powołanie jednego sądu dla spraw 
najbardziej skomplikowanych o charakterze 
technicznym, co ma sprzyjać sprawności 
i szybkości postępowania. Nowe przepisy 
wprowadziły liczne zmiany, które mają na celu 
ułatwienie powodowi (przedsiębiorcy) docho-
dzenia roszczeń i zbierania dowodów, wśród 
których wyróżnia się: 1) zabezpieczenie środka 
dowodowego, gdy brak żądanego zabezpiec-
zenia uniemożliwi lub poważnie utrudni przy-
toczenie lub udowodnienie istotnych faktów 
lub gdy zachodzi ryzyko zniszczenia środka 
dowodowego; 2) wyjawienie lub wydanie 
środka dowodowego; 3) wniosek o udziele-
nie informacji. Ustawodawca wprowadził 

także dwa rodzaje powództw szczególnych. 
Przewidziano możliwość wniesienia pozwu 
wzajemnego w sprawach o naruszenie prawa 
do znaku towarowego lub wzoru przemysło-
wego, który jest dopuszczalny, gdy żądamy 
unieważnienia lub wygaśnięcia prawa ochron-
nego na znak towarowy lub unieważnienia 
prawa z rejestracji wzoru przemysłowego. 
Jest to novum w stosunku do „zwykłego” 
postępowania gospodarczego, gdzie powódz-
two wzajemne jest niedopuszczalne. Kole-
jną nowością jest powództwo o ustalenie, 
że podjęte lub zamierzone przez powoda 
czynności nie stanowią naruszenia patentu, 
dodatkowego prawa ochronnego (tzw. SPC), 
prawa ochronnego na znak towarowy lub 
wzór użytkowy lub prawa z rejestracji wzoru 
przemysłowego.

To ostatnie rozwiązanie może okazać się 
bardzo pomocne dla przedsiębiorców, którzy 
rozwijają innowację i mogą w ten sposób 
wyprzedzić podjęcie wobec nich jakichkol-
wiek kroków prawnych.
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